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1 Úvod
Rozhodčí řízení jako způsob řešení sporů je stále na vzestupu. Spolu

s mezinárodním obchodem v posledních desetiletích výrazně roste i obliba

mezinárodních rozhodčích řízení pro řešení sporů s ním souvisejících, což bylo

pravdou již v roce 1985
1
a dnes je rozhodčí řízení nejoblíbenějším způsobem řešení

mezinárodních obchodních sporů.
2
Kvůli pro praxi nevyhovujícím rozdílům mezi

národními úpravami rozhodčího řízení vznikla na půdě UNCITRAL sjednocující

iniciativa, z které v roce 1985 vyšel Vzorový zákon UNCITRAL pro mezinárodní

obchodní arbitráž. Cílem bylo odpovědět na evidentní potřebu pokusu o sjednocení

či harmonizaci úpravy mezinárodní obchodní arbitráže.
3

Vzorový zákon UNCITRAL byl snahou úspěšnou. Vzorový zákon

UNCITRAL již přijalo 74 států v celkově 104 právních řádech a stále se připojují

další státy. Dalším kvantifikovatelným měřítkem úspěchu je zvýšení počtu

arbitrážních případů v těchto státech a uspokojení vyjádřené významnými experty

působícími v oboru v jednotlivých přijímajících státech.
4

Historie v této oblasti je jasná a nezvratná. Stát po státu přijímá nové a

moderní zákony týkající se arbitráže. Obchodníci a právníci považují tyto zákony za

užitečné a vkládají rozhodčí doložky do více a více smluv.
5

Změny národních zákonů reflektují nesporný trend, kdy rozhodčí řízení

obsahuje více mezinárodních faktorů. Rozhodčí řízení je postaveno na autonomii

vůle stran a úloha národních soudů je velmi omezená. Národní soudy rozhodčí řízení

v moderním pojetí kontrolují méně a méně, vyspělé právní řády respektují autonomii

1
Rozhodnutí U.S. Supreme Court. Mitsubishi Motors Corp. v. Soler Chrysler-Plymouth, Inc. 1985.

473 U.S. 614, s. 638 dostupné z: https://supreme.justia.com/cases/federal/us/473/614/case.html uvedl:

„As international trade has expanded in recent decades, so too has the use of international

arbitration to resolve disputes arising in the course of that trade.“
2
CHAO, Cedric; SCHURZ, James; VINJE, Thomas a RINCK, Gary. Selecting a forum for

international arbitrations. International Commercial Litigation. 1996. Londýn: Euromoney

Institutional Investor, s. 26-30. ISSN 13592750.
3
FLEISCHHAUER, Carl-August. UNCITRAL Model Law on International Commercial

Arbitration. The Arbitration Journal. 1986, 41(1), s. 17 - 22.
4
HERRMANN, Gerold, 1998. The UNCITRAL Arbitration Law: a Good Model of a Model

Law. Uniform Law Review. 2(3), s. 483 - 498.
5
BALL, Markham. The Essential Judge: the Role of the Courts in a System of National and

International Commercial Arbitration. Arbitration International. LCIA. 2006, 22(1), s. 73 - 94.

https://supreme.justia.com/cases/federal/us/473/614/case.html
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vůle stran a prosazují doktrínu naprostého nezasahování soudů, kromě několika

úzkých výjimek.
6

1.1 Cíl práce

Česká republika zatím Vzorový zákon UNCITRAL nepřijala. Cílem práce je

poukázat na případné rozdíly mezi českou právní úpravou a právní úpravou podle

Vzorového zákona UNCITRAL a nastínit, jakým způsobem by bylo možné tyto

rozdíly odstranit. Součástí práce je exkurz do právní úpravy Belgického království,

které Vzorový zákon UNCITRAL přijalo v roce 2013 včetně analýzy, z jakých

důvodů a jakým konkrétním provedením byl v Belgii Vzorový zákon UNCITRAL

přijat. Česká republika by měla zvážit, zda nenastal čas připojit se k moderním

právním řádům a přijmout Vzorový zákon UNCITRAL a využít tak výhod, které

přináší.

1.2 Metody práce

Práce používá metodu deskripce, analýzy a komparace. Jako zdroje byly

použity nejen zdroje pocházející z České republiky, ale především zahraniční zdroje,

které mapují celosvětový vývoj mezinárodní obchodní arbitráže, formulují její

základní principy a sledují rozhodovací praxi.

2 Mezinárodní obchodní arbitráž

Hlavním důvodem pro volbu stran podřídit své spory rozhodčímu řízení je

autonomie stran, která má v rámci mezinárodní obchodní arbitráže ještě důležitější

místo. Strany mají možnost zvolit si pravidla, která vyhovují jejich potřebám a

nejsou omezena národními koncepty a instituty. Strany záměrně odnímají spor

z pravomoci soudu, jelikož soud považují na nevhodný nebo nepatřičný pro řešení

daného sporu.
7

Dalšími důvody je možnost zvolit si místo konání arbitráže, rozhodné právo

či osoby rozhodců. Celková flexibilita řízení představuje další výhodu, spolu

6
LEW, Julian D. M. Achieving the Dream: Autonomous Arbitration. Arbitration International.

LCIA. 2006, 22(2), s. 179 - 204.
7
Ibid.
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s principem zachování mlčenlivosti a všeobecné možnosti uznání a výkonu

rozhodčích nálezů v jiných státech.
8

Pravidla obsažená v ustanoveních Vzorového zákona UNCITRAL jsou dnes

všeobecně přijímanými pravidly pro mezinárodní arbitráž, která lze připodobnit

k mezinárodním obchodním zvyklostem nebo dokonce za součást lex mercatoria.
9

Přijetím Vzorového zákona UNCITRAL se národní právní řády připojují k něčemu,

co lze označit za celosvětovou arbitrážní kulturu.
10

Pro účely této práce budou používány termíny arbitráž a rozhodčí řízení

zaměnitelně.

3 Právní úprava mezinárodní obchodní arbitráže v ČR

3.1 Zákon o rozhodčím řízení

Právní úprava rozhodčího řízení v České republice je obsažena v zákoně č.

216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů („zákon o

rozhodčím řízení“ nebo „ZRŘ“). Úprava zákona o rozhodčím řízení dopadá na

vnitrostátní i mezinárodní obchodní arbitráž. Česká legislativa se totiž řadí mezi

právní řády s monistickým pojetím a neobsahuje zvláštní úpravu pro mezinárodní

obchodní arbitráž. Podle důvodové zprávy bylo jeho vypracování ovlivněno

vzorovým zákonem UNCITRAL „[v] míře, která je únosná pro současné právní a

ekonomické poměry České republiky“
11

. Tento vliv nicméně nebyl dostatečný

k tomu, aby zamezil některým rozporům a aplikačním problémům z hlediska

Vzorového zákonu UNCITRAL a mezinárodní praxe obchodní arbitráže, jak je

podrobněji popsáno níže v kapitole 5.

Zákon o rozhodčím řízení od svého přijetí (1. 11. 1994) prošel několika více

či méně zásadními novelami.

8
MOHAMMAD, Jan Naqib Ishan a ABDULRASHID, Haruna Lawan. The Role of Arbitration in the

Resolution of International Commercial Disputes. IIUM LAW JOURNAL. 2014, 22(2), s. 265 - 294.
9
LEW, Julian D. M. Achieving the Dream: Autonomous Arbitration. Arbitration International.

LCIA. 2006, 22(2), s. 179 - 204.
10

BALL, Markham. The Essential Judge: the Role of the Courts in a System of National and

International Commercial Arbitration. Arbitration International. LCIA. 2006, 22(1), s. 73 - 94.
11

Důvodová zpráva, zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů.
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3.1.1 Novely do roku 2012

Novela provedená zákonem č. 245/2006 Sb. vyloučila využití rozhodčího

řízení k řešení sporů veřejných neziskových ústavních zdravotnických zařízení

zřízených podle tohoto novelizujícího zákona. Toto nové ustanovení nicméně

zůstalo v zákoně o rozhodčím řízení jen přechodnou dobu, bylo totiž opět zrušeno

novelou č. 466/2011 Sb. Novela provedená zákonem č. 296/2007 Sb. vyloučila

arbitrabilitu incidenčních sporů.

Novela implementovaná v důsledku přijetí zákona č. 7/2009 Sb. změnila

znění § 15 týkající se pravomoci rozhodčího tribunálu rozhodovat o své pravomoci

(kompetenz-kompetenz). Znění před novelou obsahovalo formulaci: „Rozhodci jsou

oprávnění rozhodovat o své pravomoci.“ Zákon nově obsahuje znění: „Rozhodci


[…]


a úrovni diskrece rozhodčího tribunálu pro zrušení rozhodčího nálezu.

Česká republika by měla přijmout Vzorový zákon UNCITRAL jako zásadní

pilíř právní úpravy mezinárodní obchodní arbitráže a připojit se k moderním

právním řádům, které při sledování trendů mezinárodní obchodní arbitráže a v zájmu

být přátelským místem pro jejich konání co nejvíce přizpůsobují své národní právní

řády požadavkům mezinárodní praxe.
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9 Seznam zkratek

Belgie Belgické království

CJ Code Judiciare/Gerechtelijk Wetboek,

belgický občanský soudní řád

Evropská úmluva Evropská úmluva o mezinárodní

obchodní arbitráži, do československého

právního řádu přijata vyhláškou

ministerstva zahraničních věci č.

176/1964 Sb.

Newyorská úmluva Úmluva o uznání a výkonu cizích

rozhodčích nálezů, do československého

právního řádu přijata vyhláškou

ministerstva zahraničních věcí č.

74/1959 Sb.

OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní

řád

Rozhodčí pravidla ICC Rozhodčí pravidla Mezinárodní

obchodní komory

Rozhodčí pravidla UNCITRAL Rozhodčí pravidla Komise OSN pro

mezinárodní obchodní právo

UNCITRAL Komise OSN pro mezinárodní obchodní

právo

Vzorový zákon UNCITRAL Vzorový zákon UNCITRAL o

mezinárodní obchodní arbitráži

ZMPS zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním

právu soukromém

ZRŘ, zákon o rozhodčím řízení zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím

řízení a o výkonu rozhodčích nálezů
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10 Summary
The UNCITRAL Model Law on International Commercial Arbitration,

introduced in 1985 and revised in 2006, is an internationally recognised model law,

already adopted by 74 states and in total by 104 jurisdictions. The main aim is

enhancing international commercial arbitration and harmonising national arbitration

laws so as to increase the legal certainty of parties to an international commercial

dispute and making ascertaining of content of national laws much easier. States

adopting the UNCITRAL Model Law want to be perceived as friendly jurisdictions

towards international commercial arbitration and wish to attract parties to select

such states as a place of their arbitration dispute. The nature of a model law, not of

an international convention, allows it to present an easy and quick tool to be adopted

into national law.

The Czech Republic has not yet adopted the UNCITRAL Model Law. Even

though its current arbitration law claims to be inspired by the UNCITRAL Model

Law, it is far from uniformity with it. In some cases, such as reasons for setting

aside an award, the differences are mostly formal and a change of formulation would

suffice for compliance with the UNCITRAL Model Law, other provisions would

need a greater or a conceptual change, as analysed in this diploma thesis.

The Kingdom of Belgium is a good example of a state that is willing to be a

friendly place towards international commercial arbitration. Belgium adopted the

UNCITRAL Model Law in 2013. The adoption was supported and welcomed by

national experts. While adopting the UNCITRAL Model Law, the legislator gave

due regard to national specifics and kept certain national rules, deeply rooted as

mostly a part of the public policy, slightly diverging from the text of the

UNCITRAL Model Law. For example, in Belgium, it is not possible to issue an

arbitral award without reasoning contained therein, even when the parties agree so.

The Czech Republic should consider adopting the UNCITRAL Model Law

to better conform to international legal standards for international commercial

arbitration. All neighbouring states of the Czech Republic have already adopted the

UNCITRAL Model Law. The Czech Republic is a relatively small jurisdiction and

the willingness of foreign parties (or their legal counsels) to ascertain the content of
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national law is limited and they are more likely to select another place for their

arbitration dispute to take place.

Should the UNCITRAL Model Law be adopted in the Czech Republic, the

underlying principles and rationale of arbitration should be stressed and duly

respected. It is essential that the party autonomy of parties to an arbitration dispute is

respected as much as possible and the court intervention is limited only to narrow

and expressly defined cases.
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Název práce v anglickém jazyce:

The UNCITRAL Model Law and arbitration in the Czech Republic

Abstrakt v angličtině:

International commercial arbitration is a type of arbitration that is on the rise. It

should be in the interest of every state to provide favourable conditions for holding

an international commercial arbitration on its territory. It brings not only

international recognition and improves competitiveness and; the holding of an

arbitration on a territory of a given states also brings new financial resources. One of

the ways how to provide favourable conditions is the adoption of the UNCITRAL

Model Law. Above all, it brings legal certainty and easy orientation to foreign

entities that are not familiar with national arbitration laws. The adoption of the

UNCITRAL Model Law by the Czech Republic would be a step towards more

favourable conditions for international commercial arbitration and would bring the

aforementioned advantages.

Klíčová slova v angličtině:
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Abstrakt v češtině:

Mezinárodní obchodní arbitráž je typem rozhodčího řízení, které je na vzestupu.

Mělo by být zájmem každého státu, aby pro konání mezinárodní obchodní arbitráže

na svém území zajistil co nejpříznivější podmínky. Tím stát získá nejen mezinárodní

prestiž a zlepší svou konkurenceschopnost, zároveň konání arbitráže na území

určitého státu přináší nové finanční prostředky. Jedním ze způsobů, jak poskytnou

příznivé podmínky, je přijetí Vzorového zákona UNCITRAL. Ten přináší především

právní jistotu a jednoduchou orientaci zahraničním subjektům, které nejsou

obeznámeny s vnitrostátními předpisy týkajícími se arbitráže. Přijetí Vzorového

zákona UNCITRAL by bylo pro Českou republiku krokem k příznivějším

podmínkám pro mezinárodní obchodní arbitráže a přineslo by výše zmíněné výhody.

Klíčová slova v češtině:

Vzorový zákon UNCITRAL

mezinárodní obchodní arbitráž

rozhodčí řízení