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Posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Veronika Drzková

Téma a rozsah práce: Vzorový zákon UNCITRAL a rozhodčí řízení v České republice,

celkem 113 stran textu, včetně literatury a resumé

Datum odevzdání práce: 14.3.2017

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomantka se zaměřila na téma, které není v rámci pojednání o rozhodčím řízení

zcela obvyklé: konfrontuje české předpisy se Vzorovým zákonem UNCITRAL o rozhodčím

řízení (VZ UNCITRAL). Téma jsem velmi přivítala, je aktuální, v našich odborných kruzích

se objevují hlasy, že bychom se měli soustředit na možnou novelizaci našeho zákona o

rozhodčím řízení (ZRŘ) právě v návaznosti na pozitivní zkušenosti se VZ UNCITRAL.

2. Náročnost tématu:

K tématu existuje poměrně bohatá zahraniční literatura, která je tématu příznivě

nakloněna, diplomantka používá i literaturu českou a vybranou literaturu některých států, se

zvláštním zaměřením na právo belgické, které VZ UNCITRAL poměrně nedávno (2013)

převzalo do své právní úpravy rozhodčího řízení. Lze dovodit, že vytýčené téma je tak

poměrně náročné.

3. Kritéria hodnocení práce

Diplomová práce je logicky rozvržena a vhodně systematicky uspořádána. Práce

sestává ze sedmi kapitol, dále podrobně vnitřně rozčleněných, z nimž první je Úvodem a

poslední je Závěrem.

V Úvodu diplomantka představuje cíl své práce, která se věnuje srovnání úpravy

rozhodčího řízení v ČR a ve VZ UNCITRAL; mezi obecnými trendy uvádí, že soudy

kontrolují rozhodčí řízení méně a méně, což bohužel neplatí pro soudy ČR (s. 5). Druhá

kapitola stručně uvádí pojem mezinárodní obchodní arbitráž. Třetí kapitola se zabývá právní

úpravou mezinárodní obchodní arbitráže v ČR a poukazuje na to, že vliv VZ při vypracování

ZRŘ nebyl dostatečný (s. 7). Diplomantka se zaměřuje na nedávné novelizace ZRŘ: zajímá

mne, jak hodnotí přesun části rozhodčího řízení do ZMPS a spotřebitelskou novelu 2016 (ke
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s. 11 n.). Mám dotaz k tvrzení na s. 15: je uvedeno, že je dána možnost vyloučit použití OSŘ

způsobem, kdy se strany shodnou na použití jiných procesních pravidel. Autonomii vůle lze

realizovat podle mého jen v rámci kogentních ustanovení legis arbitri. Čtvrtá kapitola zkoumá

již přímo VZ UNCITRAL a pátá kapitola, v níž je těžiště práce, srovnává soulad české úpravy

s VZ. Diplomantka se vyslovuje pro určité úlevy z písemné formy rozhodčí smlouvy (s. 20),

ale jak by byl tento stav konfrontován s požadavkem čl. IV.1.b) Newyorské úmluvy? Popis

VZ a jeho srovnání s českou úpravou je velice cenný a v mnoha ohledech inspirativní. Ke s.

27: nerozumím pojmu „prozatímní rozhodčí nález“. Ke s. 42: nesouhlasím s tvrzením, že (v

ČR) „rozhodčí tribunál si tradičně musel zažádat o nařízení předběžného opatření u soudu“, to

je třeba uvést na správnou míru. Ke s. 44: je uvedeno, že „téměř veškeré vyspělé právní řády

opustily koncept omezení rozhodčího tribunálu nařizovat předběžná opatření“, toto tvrzení by

bylo vhodné buď podložit konkrétními příklady, nebo vypustit. Nejsem o tom zcela

přesvědčena. Šestá kapitola podrobně uvádí zmíněnou belgickou úpravu, tuto kapitolu by bylo

vhodné publikovat, je velmi zajímavá a poučná. Nezdá se mi informace, že podle belgické

úpravy ohledně místa konání arbitráže platí, že pokud není místo konání arbitráže sjednáno,

považuje se za něj místo, kde byl vydán rozhodčí nález (ke s. 57). Sedmá kapitola představuje

Závěr, v němž diplomantka shrnuje poznatky, k nimž dospěla, zejména výhody VZ. Jak

pohlíží na vymezení okamžiku zahájení rozhodčího řízení, domnívá se, že tento koncept VZ

lze v českém právu prosadit?

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

K práci mám připomínky a dotazy, které jsem vyjádřila průběžně v textu. Bylo by

vhodné, aby se diplomantka tématu nadále věnovala a partii o srovnání české úpravy se VZ

UNCITRAL a o úpravě v Belgii by měla určitě publikovat.

5. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě

Práci přes uvedené připomínky plně doporučuji k ústní obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň

Práci předběžně hodnotím známkou výborně, práce je originální, a to je podstatné.

V Praze dne 14.4.2017

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.